
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

03.06.2024                                   с. Петровское                                              №104  
 

О проведении мониторинга пожарной безопасности образовательных 

организаций муниципального округа 

 

В соответствии с планом работы отдела образования с целью выявления 

уровня противопожарной защищенности образовательных организаций, 

определения потребности в проведении противопожарных мероприятий в 

связи с подготовкой к новому 2024-2025 учебному году ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг пожарной безопасности образовательных 

организаций дошкольного, общего и дополнительного образования (далее 

Мониторинг) в период с 05.06.2024 по 20.07.2024. 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. проанализировать текущее состояние противопожарной 

защищенности образовательных организаций;  

2.2. определить потребность в проведении противопожарных 

мероприятий с целью подготовки к новому учебному году; 

2.3. заполнить формы Мониторинга (Приложение) и направить на 

электронный адрес отдела образования до 15.07.2024 г. Базовые школы 

направляют информацию без учёта филиалов. Филиалы проводят 

Мониторинг самостоятельно. 

2.4. Обеспечить достоверность представляемых данных о состоянии 

пожарной безопасности учреждений. 

3. МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры» 

провести анализ полученных данных, подготовить сводную информацию о 

состоянии пожарной безопасности образовательных организаций до 

20.07.2024. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и 

культуры» Т.М.Разводову (по согласованию). 

 

 

 

И о. начальника отдела образования                                            Е.Л.Чеботарева 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу отдела образования 

от 03.06.2024 № 104 

 

Мониторинг 

состояния пожарной безопасности образовательных организаций района 

__________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации, учреждения) 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя  

1. Содержание здания  

1.1 Обработка деревянных конструкций чердачных 

помещений огнезащитным составом: 

 

 не требуется  

 не проводилась  

 проводилась, дата проведения  

1.2 Наличие акта проверки состояния огнезащитной 

обработки 

 

2 Автоматические системы противопожарной 

защиты 

 

2.1 Автоматическая пожарная  сигнализация:   

 исправна   

 неисправна  

2.2 Потребность в ремонте:  

 отсутствует  

 имеется  

 указать необходимую сумму  

2.3 Договор  на обслуживание пожарной  сигнализации:  

 отсутствует  

 имеется  

2.4 Акт о работоспособности  пожарной  сигнализации:   

 отсутствует  

 имеется  

2.5 ПАК «Стрелец – Мониторинг»:  

 действует  

 неисправен  

3 Управление эвакуацией и эвакуационные 

выходы 

 

3.1 План эвакуации на случай пожара:  

 отсутствует  

 имеется  

3.2 Потребность в ремонте эвакуационных выходов:  

 отсутствует  



 имеется  

 необходимая сумма  

3.3 Наличие системы управления эвакуацией при 

пожаре 

 

 отсутствует  

 имеется  

4 Первичные средства пожаротушения  

4.1 Фактическое количество огнетушителей в здании:  

 всего  

 требующих поверки  

 требующих перезарядки  

 необходимая сумма  

4.2 Потребность в приобретении новых огнетушителей:  

 количество  

 необходимая сумма  

5 Противопожарное водоснабжение  

 Внутреннее пожарное водоснабжение:  

 имеется пожарный водопровод  

6 Электрооборудование  

6.1 Состояние электрооборудования:  

 исправно  

 неисправно  

6.2 Потребность в ремонте:  

 отсутствует  

 имеется  

 необходимые мероприятия  

 необходимая сумма  

6.3 Замеры сопротивления электропроводки:  

 не проведены  

 проведены  

 срок действия  

7 Тренировки по эвакуации  

 Количество тренировок по эвакуации, проведённых 

в течение 2023-2024 учебного года 

 

8 Обучение по пожарной безопасности  

8.1 Год прохождения обучения по пожарной 

безопасности руководителем ОО 

 

8.2 Год прохождения обучения по пожарной 

безопасности ответственным за пожарную 

безопасность 

 

9 Внешний  контроль противопожарного 

состояния учреждения в течение 2022-2023 

учебного года 

 

9.1 Дата проведения проверки  



9.2 Контролирующая организация  

9.3 Наличие предписаний  

 имеются  

 отсутствуют  

9.4 Выполнение предписаний:  

 выполнены  

 не выполнены  

 причины невыполнения  

10 Проведение мероприятий, необходимых  для 

повышения уровня пожарной безопасности ОО  

 

10.1 Мероприятия (связанные с материальными 

затратами) по повышению уровня пожарной 

безопасности учреждения,  проведённые  в течение 

2023-2024 учебного года. 

 

10.2 Сумма затраченных средств на противопожарные 

мероприятия (достоверные сведения) 

 

10.3 Источник затраченных средств 

(районный, областной бюджет, спонсорская 

помощь) 

 

10.4 Объём средств, необходимых для проведения 

противопожарных мероприятий для подготовки к 

новому 2024 – 2025 году 

 

 

 


